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Abstrakti

Ky studim ka pér géllim t€ hulumtojné praniné kelte né Italiné Veriore dhe né
Adriatikun e Epérm gjaté fazés para pushtimit historik t€ vitit 388 para Krishtit. Sipas
burimeve klasike, né€ fillim té shekullit IV para Krishtit, komunitetet kelte kaluan Alpet
dhe u vendosén né¢ Itali. Pér shkrimtarét e lashté, ky depértim konsiderohej njé ngjarje
brutale, por déshmité arkeologjike tregojné njé situaté ndryshe, duke sugjeruar se
prania kelte né Itali mund t€ gjurmohet g€ né shekujt e méparshém. N¢é shekullin V
para Krishtit, Italia Veriore ishte e organizuar n€ njési t€ médha kulturore g€ tregonin
marrédhénie t€ ngushta me komunitetet né€ veri t€ Alpeve, t€ bazuara né njé sistem
shkémbimi né€ distanca té gjata. N& kété kontekst té larmishém, véreyjmé pérhapjen
progresive té elementeve té fazés s€¢ voné Halshtatit dhe Latenit. Do té fokusohemi né
shembullin e vathéve té venetéve adriatikas, té€ gjetur né t€ dyja anét e Detit Adriatik.
Artefaktet prej metali jan€ nj€ fushé optimale pér t€ reflektuar mbi kété lloj hetimi.
Prania e tyre na tregon pérmasat e 1€vizshmérisé individuale dhe na mundéson té
thellojmé njohurité mbi strategjité e transferimit kulturor, transmetimin e modeleve
dhe qarkullimin e njerézve dhe mallrave.

Fjalé€ kycge: Epoka e Hekurit, [évizshméria individuale, imigrimi kelt, Hallstatt, La Tene.

Hyrje

Sipas tradités historiografike, vitet 390-386 para Krishtit, u karakterizuan nga njé
migrim masiv i kelté€ve, kur njé grup Senonésh kaloi Alpet né Itali, pushtoi Luginén
e Pos dhe i shkaktoi Romés njérén nga disfatat mé t€ hidhura né historin€ e saj (DS.,
X1V, 113-117; Plut., Cam., 15, 32; Pol., II, 18, 2; Liv., V, 35-55). Tekstet klasike e
pérshkruajné kété depértim si njé€ ngjarje brutale. Ato ofrojné njé pamje té gjallé — dhe
pérfshijné anekdota t€ pérshkuara heré pas here me ironi — mbi Keitoi, l'ardron, galli,
té cilét kaluan Alpet né numér té madh, duke tronditur gadishullin. Kéto rréfime jané

ISSN 3027-5024 (Online)
DOI: https://doi.org/10.62303/47d4e064

135



136

t€ lidhura ngushté me historiné romake (Lejars 2005, 30-31). Ato ndikohen nga njé
séré faktorésh, duke pérfshiré kontekstin historik, propagandén politike t€ koh&s dhe
njé hendek kronologjik prej disa shekujsh midis ngjarjeve té pérshkruara. Ndonjéherg,
miti ndérthuret me historing. Pér shembull, ekziston rréfimi 1 qytetarit gal Helico nga
Plini Plak: duke praktikuar ars fabrilis n€ Romé, ai solli fiq té that€, rrush, mostra t&é
vajit dhe verés né atdheun e tij pértej Alpeve. Déshira pér kéto produkte u dha Galéve
justifikimin e nevojshém pér t&€ shpallur lufté (Plini Plaku., Nat. Hist, XII, 5).!

Koha e pushtimeve paraget gjithashtu njé problem, pasi bazohet né sinkronizimin e
ngjarjeve specifike historike (Bourdin 2012, 594-595 me referenca burimore).? Burimet
arkeologjike tregojné€ nj€ situaté t€ ndryshme: gjurmét e para t€ njé pranie kelte né
Italing Veriore shfagen né€ fund t€ shekullit VII p.e.s. dhe shtohen me kalimin e kohés.
Né fillim t€ Epokés sé Hekurit, Italia ishte e organizuar né njési t€ médha kulturore qé
kishin marrédhénie té privilegjuara me shoqérité né€ veri t€ Alpeve, pérmes njé€ rrjeti
shkémbimi né distanca té gjata (Frey 1987, 11-12). Burimet epigrafike konfirmojné
se kontakte t€ tilla ndodhén g€ né€ njé fazé t€ hershme - né fillim t€ shekullit VI para
Krishtit - si¢ déshmohet nga cipusi II i Rubierés dhe mbishkrimi i1 Castelletto Ticino-sé
(De Marinis 1991, 96; Verger, 2015, 78).

Keltét para keltéve?

Identiteti 1 galéve dhe migrimi 1 tyre né Itali ka gené objekt studimi pér mé shumé
se njé shekull, fal¢ bollékut t&€ provave arkeologjike, burimeve epigrafike dhe atyre
té shkruara. Edhe pse autorét klasiké jané relativisht t€ njéz€shém né datimin e valés
s€¢ madhe té imigrimit né€ fillim té shekullit IV para Krishtit, t&€ dhénat arkeologjike
zbulojné njé realitet shumé mé kompleks dhe t€ shuméfishté: sipas kétyre t€ dhénave,
1€vizja e individéve nga veriu i Alpeve kishte filluar tashmé gjaté shekullit paraprak
(Verger 2015, 151). Gjaté njézet viteve té fundit, njé séré studimesh jané pérgendruar né
identifikimin e objekteve kelte midis popullsive italike, duke 1 dhéné pérparési analizés
s€ serive rajonale.’ Megjithaté, vémendja mé e madhe i €shté kushtuar grupeve kelte qé
u vendosén né Itali midis shekujve IV dhe III para Krishtit. Pér kété arsye, pérpara se té
pércaktohej ndikimi 1 mbérritjes s€ Keltéve dhe integrimi 1 tyre né komunitetet lokale
italike, ka gené thelbésore té analizohej ky fenomen gjaté shekullit t€ méparshém, duke
identifikuar t€ gjitha gjurmét arkeologjike qé parashikojné kéto migrime dhe duke u
pérpjekur té€ zgjidhet njé problem 100-vjegar: si duhet t&€ shpjegojmé gjetjet “kelte” né
Itali gjaté shekullit para migrimeve?

Pér t€ kuptuar pérmasat e pranisé kelte né Italiné Veriore, ka gené e domosdoshme
té rishqyrtohej identiteti 1 tyre dhe t€ rivendoseshin artefaktet e gjetura né kontekstin
e tyre kulturor, pérmes njé rishikimi té ploté t€ gérmimeve arkeologjike t€ méhershme
dhe materialit t€ lidhur me to.

T€ ashtuquajturat “migrime kelte” kané¢ dhéné€ shumé botime, konferenca dhe
ekspozita. Pér disa dekada, pérhapja e artefakteve nga traditat lokale pértej territoreve
té tyre origjinale ka qené njé€ ¢c€shtje me interes pér protohistoriné. Historianét e kulturés
e kané shpjeguar praniné e artefakteve t€ ngjashme si rezultat i 1€vizjeve té grupeve
njerézore. Analiza e shpérndarjes territoriale t€ kétyre gjetjeve i coi arkeologét té
pyesnin nése zotéruesi 1 nj€ objekti 1 pérkiste njé grupi kelt apo italik. N€ fakt, mbetjet
arkeologjike shpesh jané interpretuar né€ lidhje me njé identifikim etnik.
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Hulumtimi qé kam kryer gjaté viteve t€ fundit na lejon t€ reflektojmé mbi natyrén
e vérteté t€ kétyre gjurméve materiale, t€ cilat tregojné marrédhénie té hershme midis
té dyja anéve té€ Alpeve dhe Detit Adriatik. Megenése c¢éshtjet e etnicitetit nuk kané
gené kurré larg arkeologjis€ - dhe migrimet shpesh jané pérdorur si njé zgjidhje e
thjeshté pér t€ shpjeguar njé problem kompleks — kam vendosur té adoptoj njé€ gasje
té¢ ndryshme. Gjaté viteve t€ fundit, jam pérgendruar né Italin€ Veriore. Intervali
kronologjik 1 zgjedhur i1 paraprin migrimeve historike kelte dhe pérfshin periudhén
nga fundi 1 shekullit VI deri né fillim té shekullit IV para Krishtit. Korpusi pérfshin
artefakte t€ vonshme t€ Halshtatit dhe t& hershme té Latenit, si dhe elemente té tjera
té lidhura, t€ shpérndara né€ Italin€ Qendrore dhe Veriore. Veganérisht, duhet theksuar
territorin e kulturés Golasecca, Etrurin€ padane dhe venetét adriatiké.
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Fig. 1. Italia Veriore: kultura Golasecca, venetét adriatikas dhe Etruria padane me vendet

kryesore t&€ pérmendura né tekst.

Kjo metodé mé& mundéson té€ kryej krahasime né zonat kufitare: p.sh., Alpet, bregdeti
Adriatik dhe Korsika. Kulturat e epokés sé hekurit ishin t€ hapura ndaj ndikimeve té
huaja. Ké&to njési kulturore jané jashtézakonisht té ndérlidhura dhe kontekstet funerare
shfagin njé€ larmi elementesh: etruske, verialpine dhe mesdhetare. Epigrafia dhe
onomastika konfirmojné pranin€ e folésve kelté té integruar n€ komunitetet italike.
Kéta individé mund t€ kené pasur emra t€ pérgjithshém qé 1 pérshkruanin si té huaj, si
Eluveitie i Mantovés*, ose Keltie dhe Treute i Spinés®. N¢é raste té tjera, emrat e tyre
sugjerojné se ata kishin gené pjesé€ e shoqéris€ lokale pér njé kohé té gjaté dhe pér disa
gjenerata. Shembulli mé 1 njohur €shté Tival-Bellen, i cili jetonte n€ Padova né fund t&
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shekullit VI para Krishtit (Gambacurta 2013, 32-33).

S¢€ fundmi, kemi burimet arkeologjike, ku diversiteti mbizotéron edhe né qeramiké,
metalurgji dhe ikonografi. Objektet metalike prej bronzi dhe hekuri, si fibulat dhe stolité
e veshjeve, jan€ mé té réndEsishmet pér géllimet e kétij studimi. Objektet metalike, té
lidhura me aktivitetet e pérditshme dhe té gjetura jashté zonés sé tyre té€ origjinés,
mund t€ konsiderohen si bartése t€ identiteteve rajonale. Kjo mbéshtetet né parimin se
kéto objekte, té cilat jané mé pak spektakolare sesa, pér shembull, vazot e importuara,
kané vleré t€ vogél tregtare jasht€ zonés s€ tyre t€ prodhimit. Pér kété arsye, né
literaturén arkeologjike ato jané€ shenja té preferuara antropologjike dhe kulturore pér té
identifikuar origjinén dhe statusin e zotéruesve té tyre. Objektet e pérfshira jané stolité
personale dhe armét sulmuese — dhe mbrojtése. Ato gjenden prané vendbanimeve, si
dhe né kontekste funerare dhe votive t€ kulturave t€ pérmendura mé sipér. Kéto objekte
nuk jané vet€ém mjete, por mund té shndérrohen né simbole qé pérfagésojné vlerén
sociale.® Cdo material éshté studiuar individualisht dhe né lidhje me kontekstin e tij, pér
té identifikuar modelet e pérséritura t€ grumbullimeve me elemente “kelte”.

N¢E tezén time t€ doktoratur€s, kam identifikuar tri fenomene té ndryshme té
pérséritura né lidhje me shfaqgjen e materialit “kelt” ose verialpin’ né ansamblin
e gjetjeve arkeologjike, né tri kushte studimi: 1) Artefakti &shté pjesé e njé grupi
prestigjioz objektesh. Ai tregon praniné e keltéve t€ integruar né elitén lokale ose
€shté adoptuar nga popullata jokelte g€ 1 kané dhéné atij nj€ rol né shfagjen e statusit
pérmes akumulimit t& mallrave ekzotike. Shembulli mé 1 dukshém &shté€ njé grup
varresh né nekropolin Arnoaldi né Bolonja, né Etrurin€ padane (Papi 2020b, 81-94).
Njé studim tipologjik dhe stilistik 1 objekteve né kéto varre ka zbuluar bashkéjetesén e
tri horizonteve kulturore: njé grup té objekteve prej metali me tradité La Tene (shpata
dhe kopsa rripi), objekte vendése té jetés s€ pérditshme (geramiké lokale, guré loje,
aksesoré veshjeje) dhe disa vazo atike té njé cilésie shumé té larté, si kratere me volute.?
Njé situaté e ngjashme &shté gjetur n€ Spina. 2) Artefakti éshté adoptuar vetém nga
disa grupe t€ popullsis€. Ai shpesh ridisenjohet. Humbet funksionin dhe géllimin e tij
origjinal. Béhet pjesé e njé konteksti tjetér gjinor ose trajtohet si njé ex-voto.’ Ky éshté
rasti 1 kopsave té rripit: elemente funksionale t€ pezullimit t& shpatés s€ kulturés sé€
Latenit, té cilat, pavarésisht natyré€s s€ tyre fillimisht mashkullore, u adoptuan nga graté
mé t€ pasura, né shoqérim me produkte t€ pérzgjedhura, si objekte ari dhe argjendi dhe
vazo t€ importuara (Papi 2021a, 78-95). 3) Artefakti shfaget gradualisht n€ t& gjitha
varret e individéve té t&€ dyja gjinive dhe zévendéson objektet tradicionale vendése.
Disa nekropole té kulturés Golasecca-Bellinzona ndjekin két€ model. Nekropoli 1 Gudo
&shté njé shembull i miré. Fillimisht, elementet “kelte” u pérhapén gradualisht né varret
e individéve t€ gjinis€ mashkullore: fibulat e hershme té kulturés Laten u bashkuan me
llojet tradicionale (Certosa X-n dhe X-m) dhe i z€vendésuan ato gradualisht. Né fund,
ato u béné lloji 1 vetém 1 pérdorur gjaté periudhés Laten B1. N¢é kontrast, kontekstet
femérore ruajtén fibula mé t€ vjetra q€ datojné€ deri né dy ose tri gjenerata mé paré:
pérdorimi 1 tyre kishte ndaluar, por u pérdorén pérséri dhe tregojné gjurmé t€ médha
riparimesh t€ vjetra (ab antiquo).

Disa faktoré mund té shpjegojné praniné e produkteve ekzogjene né njé vend
arkeologjik. Déshmité arkeologjike, q€ pérfshijné tregtiné e mallrave ose lévizjen e
individéve, ndonjéheré mund t€ jené t& véshtira pér t’u sasiuar. Migrimet 1éné gjurmeé
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fizike q€ duhet vlerésuar né lidhje me njé€ séré faktorésh té tjeré, si pér shembull pranimi
1 traditave t€ reja pér nj€ integrim mé t€ shpejté ose njé dallim né vetéidentitetin midis
sferés private dhe publike (Shih Burmeister 1996, 15-16).'°

Migrimet jané nj€ temé e pérséritur né literaturén e lashté, ndonjéheré duke marré
pérmasa mitike, si¢ u pérmend mé sipér. Njé shembull tjetér éshté Ver sacrum (“pranvera
e shenjt€”): njé praktiké fetare e komuniteteve italike t&€ lashta qé rezultonte né njé
1évizje t€ madhe njerézore si proces pushtimi ose kolonizimi. Livy mbéshtetet né kété
sfond mitik pér t€ shpjeguar “udhétimin” e pushtuesve legjendaré kelté, Bellovesus dhe
Segovesus, n€ njé kohé qé mendohet té keté gené bashkékohore me Tarquinius Priscus.
T€ dérguar nga Ambigatus — mbreti i biturigéve — n€ kérkim té territoreve té€ reja, dy
véllezérit ishin pérgjegjés pér 1€vizjet e para kelte.!" Megjithése praktika migratore e
Ver sacrum pranohet zakonisht pér samnitét dhe picentét, ajo nuk pérputhet me praniné
e artefakteve verialpine t€ gjetura né Itali pérpara shekullit IV para Krishtit dhe pér
kété arsye nuk e zgjidh problemin. Nuk ka asnjé déshmi arkeologjike pér pushtime ose
migrime masive né Itali gjaté shekullit V para Krishtit. Nése pérjashtojmé idené e njé
migrimi gradual, at€éheré duhet t&€ marrim né konsideraté mundési té tjera.

Njé hipotezé qé nxjerr krye éshté 1évizshméria individuale.'? Gjaté dekadés sé
fundit, kérkimet mbi mobilitetin njerézor kané ndihmuar pér té ndértuar njé tablo
mé dinamike t€ protohistorisé evropiane (Cicolani 2017). Suksesi i kétyre studimeve
géndron né€ pérpjekjen pér té kapércyer “mbylljen” e veté konceptit t&€ “kulturés
arkeologjike” dhe pér t€ shpjeguar ndryshimet — tipologjike dhe teknike — té¢ dukshme
né burimet arkeologjike pé&rmes qarkullimit t€ individéve dhe grupeve, té cilét
kontribuan né kontaktin e drejtpérdrejté midis popullatave t€ ndryshme (Bourdin 2012,
519-521). E bazuar te zejet, martesat ose qéllime tregtare, mobiliteti personal €shté sot
né gendér t€ shpjegimeve pér pérhapjen e mallrave dhe njohurive né epokén e hekurit.
Njé shembull: ndikimi 1 arkeologjis€ gjinore né€ studimet italiane ka rizbuluar rolin
e grave né shoqgérité e lashta. Sipas modelit t€ konceptuar nga Kristian Kristiansen,
lévizshméria e grave pér shkak t&é martesave do t€ shpjegohej nga prania e elementeve
té veshjeve larg mjedisit t€ tyre vend€s (Kristiansen 1981, 254-255). Né kété kuptim,
do té ishte ¢ mundur t€ shpjegohej shpérndarja e disa prej kétyre objekteve pé€rmes
praktikés s€ martesave egzogame. Strategjité martesore né protohistori jané theksuar
edhe mé shumé kohét e fundit: martesat ndérmjet popullsive t€ ndryshme, t€ pérdorura
pér t€ krijuar aleanca politike, u dhané arsye autoréve Casini dhe Chaume (2012, 231-
237) t€ shpjegonin pérhapjen e objekteve personale té tipit Golasecca jashté kufijve
territorialé t& késaj kulture. Déshmité epigrafike nga Este dhe Padova gjithashtu e
déshmojné kété proces.

Martesat ndérmjet popullsive t€ ndryshme ndoshta lehtésuan kontaktin dhe
integrimin kulturor. Por pérhapja e objekteve pérkon gjithashtu me qarkullimin e
mallrave pérmes tregtis€, dhuratave diplomatike apo aktiviteteve kulturore dhe tregtare
(Bourdin 2012, 557). E njéjta gjé vlen pér vazot greke dhe enét etruske prej bronzi
té gjetura né varret princérore t€ kulturave Hallshtat né veri t€ Alpeve. Kéto mallra
prestigjioze gjenden krah pér krah me objekte t€ tjera mé modeste dhe té pérdorimit
té pérditshém. Ky kombinim jo vetém qé na jep nj€ ide mé t€ miré pér shpérndarjen e
kétyre produkteve “t€ zakonshme”, por gjithashtu, pér shkak té natyrés sé tyre, e bén
mé té lehté kuptimin e pérfshirjes sé shtresave mé té uléta té popullsisé, si tregtaréve,
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artizanéve dhe grave, né rrjedhat e shkémbimit dhe kontakteve, pértej elitave qé
tradicionalisht konsiderohen si hisedarét kryesoré.

Njé tjetér c¢éshtje &shté “efekti shoqéror” 1 lévizjeve njerézore, veganérisht
multikulturalizmi g€ ato prodhonin. Gjaté epokés sé hekurit, Italia Veriore tregon njé
diversitet t€ madh kulturor dhe artefaktet arkeologjike té tipologjisé verialpine jané
pjesé e njé konteksti tashmé t€ larmishém. Né kapércim té shekullit IV dhe III para
Krishtit, popullsité vendése italike nuk zhduken plotésisht. Né fakt, disa rajone nuk
duket se jané prekur nga ardhja e keltéve: pér S. Bourdin (2015, 553), “...ky ishte njé
fenomen q¢, larg té genit nj€ rast pérzierjeje etnike, €shté e kundérta e saj.”

Autori citon si shembull mbishkrimet etruske té gjetura né Adria dhe Spina, té
cilat shogérohen me njé shpérndarje shumé té rrall€ té artefakteve t€ kulturés Laten.
Si¢ ka treguar puna ime e méparshme (Papi 2021b, 301-307), gjetjet kelte nga portet
etruske té deltés sé Posé jané té€ rralla si n€ shekullin V, ashtu edhe pas shekullit IV para
Krishtit. Pér periudhén qé€ na intereson, qarkullimi i artefakteve ka té€ béj€ kryesisht me
transferime kulturore, por nése popullsité “prit€se” e adoptojné njé artefakt, kuptimi i
tij origjinal nuk ruhet gjithmoné.

(Cfaré shprehin artefaktet?

Kam zgjedhur té analizoj objektet apo artefaktet arkeologjike prej metali, pasi ky 1loj
objekti pérfshin njé€ numér t€ madh kategorish qé i referohen fushave semantike shumé
té ndryshme. Objekte té vogla personale, si fibulat, pérdoren pér t€ mbajtur bashké
rrobat. Ato jané pjesé€ e pérdorimit té pérditshém dhe njé element 1 zakonshém né varre,
por ndonjéheré fibulat nuk kané vetém funksion praktik: ato jan€ krijuar pér t€ qené
vepra arti dhe pér t€ shprehur pasuring e t€ ndjerit. N¢€ varietetet e tyre dallojmé diferenca
rajonale dhe lidhje me ¢éshtjet e identitetit dhe gjinisé. Nga nj€ perspektivé ekonomike,
fibulat nuk kané nj€ vleré€ t€ vecanté. Megjithat€, ato mund té pérdoren si tregues apo
indikator€ rajonalé, pér t€ vézhguar lévizjet e individéve. Si objektet mé t€ pérdorura té
kostumit antik, ato mund té konsiderohen si njé lloj “fosil udhérréfyes”. Prania e tyre
né vendet arkeologjike pérdoret pér t&€ datuar nivelet stratigrafike, pasi karakteristikat
e tyre morfologjike evoluojné shumé shpejt. Duke gené element funksional, €shté e
arsyeshme té supozohet se pérhapja e tyre pasqyron 1€vizjen e njerézve.

Ndonjéheré, identiteti 1 t€ ndjerit shprehet pérmes posedimit t€ objekteve té caktuara,
si shpatat e tipit Laten. Njé shpaté mund té zbulojé aktivitetin ushtarak t€ pronarit té
saj, por mund t€ tregoj€ gjithashtu pérdorimin e arméve kelte nga jokelte. Si¢ thekson
Lejars (2020, 240): “...shpata &shté, s¢ bashku me fibulén, burimi yné€ kryesor i provave
materiale pér lidhjet e ngushta midis keltéve t& Italis¢ dhe komuniteteve t€ Alpeve
Veriore.” I njéjti parim vlen edhe pér shekullin g€ i parapriu ardhjes sé tyre.

Prania e matrialit arkeologjik té periudhés sé€ voné té Halshtatit dhe asaj t€ hershme
té Latenit nxjerr n€ pah lidhjen e vecanté midis Italis€é Veriore dhe territoreve né veri
té Alpeve. Interpretimi 1 tyre arkeologjik lejon kéndvéshtrime té€ shumta. Shtrirja
gjeografike e artefakteve jashté zonés sé tyre origjinale evoluon me kalimin e kohés, dhe
pérhapja hapésinore mund t€ varet nga njé séré faktorésh, duke pérfshiré shkémbimin
tregtar, martesat egzogame, bashképunimin artizanal et;.
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Eshté e qarté, megjithaté, se fibulat, armét dhe kopsat e rripit t& periudhés se Halshtatit
dhe Latenit, t€ gjetura né€ Itali, nuk mund t€ interpretohen sistematikisht si tregues té
migrimeve. Ato pérbéjné tri grupe themelore artefaktesh pér t€ matur dukshmériné
arkeologjike té grupeve té para kelte n€ Italin€ Veriore, por pranimi 1 njé artefakti né
njé komunitet tjetér pérfshin fenomene shumé mé komplekse.

Armét kané pasur nj€ vler€ identitare qé né antikitet dhe pranimi i tyre n€ njé shoqéri
tjetér mund t€ ndodhé né€ nivele t& ndryshme. Kéto objekte mund t€ ruajné funksionin
e tyre origjinal ose té ripérpunohen nga komunitetet pritése, si né rastin e kopsave t&
rripit t& kulturés Laten (Stollner 2014, 233). Studimet e mia t€ méparshme kané treguar
se pranimi i kétyre kopsave ndryshon sipas zonés kulturore, duke u béré€ njé simbol
statusi social né kulturat etrusko-padane dhe venete (Papi 2020a, 328-329; Papi 2020b,
11). Ky fenomen déshmon pér ndryshimin e ngarkesés simbolike: kulturat italike q€ i
pranuan kéto objekte 1 adoptuan si artefakte, por jo edhe kuptimin e tyre origjinal.

Né njé ményré kelte? Njé stil lokal me ndikime kelte midis Italisé dhe Ballkanit

Megjithaté, ekziston edhe njé faktor tjetér q€ shpesh lihet jashté vémendjes: prodhimi
lokal 1 njé séré€ elementesh g€ tregojné njé ndikim té qarté kelt. Vathét e prodhuar né
Veneto midis shekujve V dhe IV para Krishtit, jané€ njé shembull 1 till€.

Fig. 2. Padova, nekropoli Via Tiepolo, varri 32/1990-1991. Vathé argjendi (Gambacurta dhe
Ruta Serafini 2014, fig. 7)

Vathét me skaje t€ ndérlikuara ose t€ pérdredhura nuk jané artefakte tipike t€ Halshtatit
té voné ose té€ Latenit, por ata kané ndikime t€ dallueshme verialpine. Ky prodhim lokal
né stil kelt pérfshin 28 vathé nga pes€émbédhjeté kontekste t€ ndryshme, té gjitha né
rajonin e Venetos. Shumica e tyre vijné nga kontekste funerare (Este, Montebelluna,
Gazzo Veronese). Tipologjia e tyre €shté si né vijim: vathét jané béré prej bronzi,
hekuri, argjendi ose ari. Né disa raste fundi i tyre pérbéhet nga njé formé komplekse me
rruaza globulare, ndérsa té tjeré kané njé fund meé té thjeshté, t€ pérdredhur né formé
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“S”-je. Diametri varion nga 4.6 cm né€ 9 cm. Mé té zakonshmit jan€ vathét me skaj té
ndérlikuar, prej t€ ciléve jané€ identifikuar 18 ekzemplaré.
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Fig. 3. Harté e densitetit té vathéve né rajonin e Venetos: 1) Este, 2) Gazzo Veronese; 3)
San Briccio né Lavagno, 4) Montebello Vicentino; 5) Montecchio Maggiore; 6) Padova; 7)
Montebelluna.

Vathét i pérkasin kategorisé mé t€ voné té korpusit tim, duke u datuar né periudhén
Laten B. Forma e skajit t€ tyre mundéson dallimin e dy serive t€ ndryshme: Seria mé
e vjetér (Laten B1) pérfshin ekzemplaré me skaje mé t€ ndérlikuara dhe té pércaktuara
miré, si vathét nga Montebello Vicentino, varri Este-Casa Ricovero 222 dhe varri Via
Tiepolo 32. Shembujt mé t€ vonshém (Laten B2) kané€ skaje mé t€ stilizuara.

Kéta vathé jané shumé té€ ndryshém nga tradita lokale, megjithése shpérndarja e
tyre mbetet pothuajse ekskluzivisht né Veneto. Forma e skajit €shté e ngjashme me
“stilin plastik” kelt — megjithése mé e vonshme — e gjetur né veri té Alpeve, vecanérisht
né€ zonén lindore dhe Bohemia, si unazat e ky¢it nga Klettham (Bavari) dhe Plaiany
(Bohemia), por kéto jané vetém krahasime té pjesshme. Mungesa e krahasimeve té
drejtpérdrejta me zonén verialpine dhe shpérndarja e kufizuar i karakterizojné kéta
vathé si produkte té artizanatit venet, por me nj€ diferencim nga tradita lokale pér shkak
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té aspektit plastik t€ pérfundimeve dhe pérdorimit t€ metaleve t€ ¢muara. Njé tjetér
krahasim 1 mundshém pér kété lloj objekti, gjithnjé brenda kategorive t€ objekteve
zbukuruese, mund t€ béhet me rruazat prej pastés se gelqit me motive oculi (syri), té
cilat mund t€ shérbejné si njé paralelizém 1 miré.

9 10

Fig. 4. Vathét: 1-4) Este dhe Montebello Vicentino. Rruazat: 5-6) Ceneda, nekropoli Ai Frati
(Arnosti 1996, fig. 15); 7) Forcello, Mantova (De Marinis dhe Rapi 2007, fig. 136); 8) Bucy-le-
Long (Desenne 2009, fig. 136). Unaza kyc¢i: 9) Klettham; 10) Platiany (Moscati 1991, 268, 270).

Nga gjysma e dyté€ e shekullit V para Krishtit, ndonése kéto rruaza kané gené t&
pranishme prej disa shekujsh mé par€, u pérhapén, veganérisht né Evropén Qendrore,
duke arritur edhe territore t€ ndryshme né distanca té largéta. Ato jané shfaqur né€ Gali,
Itali, Ticionon, Slloveni dhe Bohemi. Duke u rikthyer te pérhapja e vathéve né varret e
venetéve adriatikas, vihet re njé shoqérim i shpeshté me bojkte té stilit/tipit t€ Latenit, t&
cilat 1 pérkasin konteksteve me objekte prestigjioze: Varri Este-Casa Ricovero 226, ku
vathét gjenden bashké me fibula t€ stilit/tipit Laten dhe geramiké atike; Varri Este-Casa
Ricovero 126/1993, me fibula Latene; Varri Este-Casa Ricovero 20, me njé€ kopsé rripi
dhe unaza rripi (Papi 2021a, 84-85). Pér kontekste me objekte mé té pasura dhe gati
aristokratike, shihni varrin Montebelluna 264 dhe varret Este-Casa Ricovero 23 dhe
36 (Fig. 5). Gjetjet kryesore jané t€ pérqendruara né zonén e Estes dhe ky mbizotérim
€shté interpretuar si rezultat i njé prodhimi lokal n€ punishte t€ specializuara, t€ cilat
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prodhonin zbukurime “ekzotike” pér t€ pérmbushur kérkesat e njé€ klientele té zgjedhur
lokale.

Fig. 5. Este-Casa Ricovero 23, i quajtur varri i Nerka Trostiaia 1. Vendosja e pérgjithshéme e
objekteve funerare; 2. Urné funerare antropomorfe me vathé ari me skaje t€ ndérlikuara dhe
fibula ari té tipit Latene; 3. Krater atik i tipit “bell” (me trup n€ formé kambane) g€ i atribuohet
piktorit té Filottranos (Gambacurta dhe Ruta Serafini 2019, 46-47).

Qendra e Montebello Vicentino shfaq gjithashtu nj€ pérqendrim té konsiderueshém té
kétyre vathéve: t€ dhénat nuk jané t€ mjaftueshme pér t€ sugjeruar pranin€ e punishteve
artizanale lokale, por ato na lejojné t€ rikonstruktojmé njé zoné shpérndarjeje qé
shtrihet né territoret pérreth, me njé hapje drejt verilindjes. N& njé shkallé¢ me té
gjeré gjeografike, shpérndarja e vathéve sugjeron njé shtrirje edhe né territore té tjera
verilindore: njé fragment €shté gjetur né vendbanimin Castelraimondo né Forgaria
(UD), brenda njé ndértesé nga fillimi 1 shekullit IV para Krishtit, ndérsa njé ekzemplar
1 plot€, megjithése vetém pjesérisht 1 krahasueshém, €shté gjetur né njé vendruajtje né
Castelselva, né Levico (TN).

Né anén tjetér t&€ Adriatikut, né Ballkanin Verior, ka paralele t€ tjera: né Nezakcij
(Istri), ku vath€ argjendi me skaje t&€ pérdredhura jané gjetur n€ varrin 1/3744. Edhe pse
kéto objekte nuk jané t€ shumta, ato tregojné pér njé shpérndarje me té gjeré pérgjate
boshtit Tagliamento, njé rrugé e pérdorur tashmé pér tregtin€ ndérmjet Alpeve dhe
Adriatikut t€ Epérm.

Né Gadishullin Ballkanik, pérhapja e elementeve t€ kulturés sé Halshtatit prek
kryesisht Istriné dhe duket té jet¢ mé shumé e lidhur me grupin lindor t€ Halshtatit
sesa me até peréndimor. Studimet mbi grupin peréndimor té Halshtatit jané shumé té



Kosova Anthropologica 2

kufizuara, por gjithsesi mundésojné disa konkluzione.

Mbérritja e keltéve né Itali, nga njéra ané, dhe themelimi i kolonive greke né
Adriatikun gendror — basshké me pérhapjen e helenizmit — nga ana tjetér, shénuan
fillimin e faz€s sé fundit VI t€ kulturés Histra gjaté shekullit IV para Krishtit (Gabrovec
dhe Mihovili¢ 1987, 314-317). Kjo faz€ pérkon me fazén e pesté t& kronologjisé istriane
té propozuar nga J. Sasel né 1984.
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Fig. 6. Lokalizimi i Nesactium dhe kulturat kryesore protohistorike né Ballkan.

Né gjysmén e dyté té€ shekullit V para Krishtit, n€ Nesactium, né€ lindje t€ Pulés,
shfaget njé¢ helmeté e tipit Negau me origjiné sllovene, e cila vazhdon t€ pérdoret
edhe gjaté shekullit IV para Krishtit, s€ bashku me njé tip alpin t€ grupit “Sanzeno”, i
pranishém deri n€ shekullin I para Krishtit (Mihovili¢ 1996, 52-55). Sé bashku me kété
tip t€ ri helmete, gjejmé gjithashtu: njé majé shtize hekuri me teh té gjaté, njé lloj i ri
sépate me “veshé”, njé armé tipike e vonshme e kulturés se Halshtatit, karakteristiké
pér té€ gjithé rajonin e Alpeve juglindore. Déshmi t€ tjera tregojné pér kontakte me
botén keltike Halshtatit, ndonése jo aq t€ pérhapura sa né€ Italin€ Veriore, si¢ jan€ situlat
me motive figurative me dre, dhive alpine dhe zogj fluturues; fibula t&€ vonshme Certosa
té tipit X, XII dhe VII; nj€ kops€ rripi nga varri Nesactium 1/3, 1 cili ka nj€ paralel t&é
ngushté me varrin Este-Capodaglio 31, qé pé€rmban elemente t€ kulturés Latne nga
rajoni 1 Venetos. Edhe mé interesante €shté prania e vathéve t€ argjendit me skaje t&
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pérdredhura, té cilét jané elemente tipike té stilit kelt, por g€, si¢ kemi paré, jané té
lidhur mé shumé me kulturén e venetéve adriatikas (Mihovili¢ 2001, 263). I njéjti model
haset gjithashtu né Notranjska (Slloveni), me njé pérshtatje lokale, ku vathi pérdoret
si byzylyk (Gustin 1973, 479). Ndér artefaktet e njohura deri mé tani né€ Istri, objektet
kelte jané jashtézakonisht té€ rralla. Kjo éshté arsyeja pse déshmité pér kontaktet me
ndikimin kelt t€ kulturés venete jan€ veganérisht té réndésishme. '

Né rajonin e Venetos, si gendrat kryesore né fusha, ashtu edhe vendbanimet
periferike, tregojné pranin€ e elementeve verialpine (fibula dhe mé voné edhe vathg),
té cilat u shfaqén né€ njé€ fazé t€ hershme né kapércim té shekujve V dhe IV para Krishtit
(Calzavara Capuis dhe Ruta Serafini 1987, 281; Papi 2021a, 84-87). Prania e tyre €shté
jashtézakonisht e réndésishme né két€ zoné, si¢ do t& shihet né paragrafin vijues. Q&
nga kjo fazé fillestare, béhet e qarté njé€ rrjet qarkullimi pérgjaté luginave t& Adige dhe
Piave. Né fakt, déshmi té kontakteve té hershme shfagen né luginén e sipérme t€ Piaves
dhe Cadore, duke sugjeruar njé hapje ndaj zonave t€ para alpine. Kéto zona kané dhéné
gjithashtu objekte té ngjashme, si fibula me koka rosash dhe kémbé né formé daullesh
té dyfishta, t€ gjetura né Belluno (Caverzano) dhe Trento (Sanzeno, Mechel). Kéta
shembuj té tipologjis€ s€ vonshme t€ Halshtatit lidhen me nj€ seri té téré fibulash me
kémbé zoomorfe, t€ aférta me fibulat tierkopffibeln t€ rajonit alpin lindor, shpérndarja
e té cilave €shté kryesisht e pérgendruar né zonén lindore t€ Alpeve dhe arrin deri né
territoret sllovene pértej lumit Isonzo (Migliavacca 2012, 69-71).

N¢ traditén arkeologjike italiane, rajoni i Venetos éshté konsideruar gjithmongé si i
mbyllur ndaj ndikimeve kulturore t€ jashtme, pér shkak t€ numrit t& vogél t€ mallrave
té importuara té gjetura aty. Kjo perspektivé u pérmbys vetém pas punés sé Irene
Favaretto (1976), e cila pérpiloi pér heré té€ paré njé katalog té€ qeramikés atike té
gjetur né€ vendet kryesore t€ Venetos. Q€ nga ajo kohé&, shumé specialisté kané studiuar
artefaktet “ekzotike” né kontekstet funerare t€ Venetos. Né 50 vitet e fundit, prania e
materialeve t€ importuara brenda kulturés sé Venetos nuk shkakton mé asnjé debat.
Situata aktuale tregon njé kulturé mjaft selektive dhe t€ rrénjosur né tradita, por qé
nuk 1 refuzon elementet e importuara, té cilat zakonisht jané t€ kufizuara né€ kontekste
funerare t€ pasura. Rishikimi 1 t€ dhénave ka cuar né identifikimin e disa varreve qé
kombinojné objekte nga kultura té€ ndryshme. Késhtu, gjejmé urna funerare té tipit
lokal, objekte personale té tipit lokal (rripa bronzi, fibula t€ tipit Certosa), objekte té
tipit lokal, por tashmé né stil kelt (vathé me skaje t€ ndérlikuara), objekte té tipit t&
Halshtatit t& voné ose té Ltenit (fibula té tipit Marzabotto, fibula Latene me kémbé té
pasme, kopsa rripi). Grupi i enéve té qeramikés tregon njé larmi t€ ngjashme, me ené
té tradités lokale venete (gotat prej balte gri), produkte t€ importuara (gotat etrusko-
padane dhe vazo attike me figura t€ kuge). Sic ka vérejtur tashmé O.H. Frey (1988, 37):
“...&shté e garté nga kjo se [...] kontaktet midis dy rajoneve nuk mund té kené gené
episodike, por se ka pasur marrédhénie afatgjata gjaté fazave t€ Hallstattit t€ voné.”

Megjithaté, n€ vend g€ t€ tregojné sistematikisht praniné fizike t€ njé “t€ huaji”
né€ vend, kéto marrédhénie jané gjithashtu t€ pérputhshme me njé sistem tregtie dhe
shkémbimi, t€ parashikuar tashmé nga Capuis (1994, 64) dhe Adam (1996, 42).
Pérhapja deri né€ Istri e konfirmon kété hipotezé€ dhe nxit vazhdimin e kérkimeve né
kété drejtim. Né fakt, edhe pse pérhapja e elementeve kelte pértej harkut alpin njihet
nga komuniteti shkencor, ende mungon njé studim 1 ploté qé¢ mbulon gjithé territorin.
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Doktoratura ime ishte hapi i par€ drejt njé analize krahasuese t€ kulturave té pérfshira.

Si¢c &shté pérmendur mé par€, kam identifikuar tri fenomene t€ ndryshme té
pérséritura lidhur me shogérimin e materialeve verialpine/kelte me térésiné e gjetjeve
arkeologjike. Mendoj se do té ishte interesante t&é zgjerohej kjo perspektivé dhe té
kuptohej nése dhe si sektori ballkanik pérfshihet né té njéjtat fenomene té vézhguara
né Itali gjaté shekullit V para Krishtit. Tanipértani, nuk ka studime té€ disponueshme
mbi kété ¢éshtje, prandaj njé rishikim 1 ploté 1 t€ dhénave té disponueshme, si¢ €shté
kryer pér Italin€ Veriore, do t€ ishte e mirépritur. Kjo ese éshté menduar si njé pikénisje
pér njé analizé€ mé t€ gjer€, e cila synon t€ mbulojé té gjithé Gadishullin Ballkanik dhe
harkun slloven, ku tashmé jané identifikuar elemente té lidhura me kulturén e Halshtatit
(ké&t€ heré lindore)."

Pérfundimi

Hulumtimi 1 kryer pér kété artikull ka (ri)pércaktuar natyrén e marrédhénieve
midis grupeve té€ para kelte dhe Italisé s€ Veriut né shekullin e V para Krishtit. Ky
studim u bazua kryesisht né njé rishikim t€ dokumentacionit ekzistues dhe burimeve
arkeologjike. Rishikimi 1 t€ dhénave ishte hapi themelor né identifikimin e korpusit dhe
kontekstualizimin e secilit artefakt. Kam identifikuar 49 lokalitete qé kané prodhuar
artefakte té tipit t€ Halshtatit t& Voné ose Latenit t&€ Hershém. Késhtu €shté pérpiluar
njé koleksion prej 370 objektesh. Kéta tregues kan€ béré t€ mundur nxjerrjen né pah
té disa dinamikave né€ kontaktet midis t€ dyja anéve té Alpeve dhe Detit Adriatik, por
gjithashtu kané ngritur disa pyetje.

S€ pari, kéto kontakte nuk kufizohen vetém né shekullin V para Krishtit. Burimet
epigrafike tregojné pér origjinén e tyre mé t€ hershme, té konfirmuara nga shumé
mbishkrime né shkrimin leponik — njé gjuhé kelte alpine. N& fund té shekullit t&
VI para Krishtit, shpatat me dorezé né formé “antene” té stilit Halshtat shfagen né
varret mé t€ pasura t&€ komuniteteve Golasecca dhe Felsina (Bolonja). Kéta shembuj
té paré, ashtu si edhe ata qé pasojné, nuk lejojné t€ béhet njé dallim midis pranisé
fizike t€ individéve té huaj apo shprehjes s¢€ statusit t€ njé elite vendase pérmes arméve
ekzotike. Origjina e individit luan nj€ rol dytésor, pasi identiteti etnik dhe prejardhja
jané subjekt 1 njé interpretimi t€ ndértuar rreth diskursit modern, qé ndryshon sipas
gjykimit t€ arkeologut. T¢ dhénat arkeologjike jané thelb&sore, por t&€ pamjaftueshme
pér t€ zgjidhur kété céshtje.

Megjithaté, duke ndjekur njé qasje arkeologjike, nevojitet njé qartésim i métejshém:
né vend g€ t€ pérdorim shprehjen “futja e grupeve t€ para kelte”, do t&€ ishte mé e
pérshtatshme té flitej pér ményrat e shoqérimit té artefakteve t€ para kelte. Shumica
e vézhgimeve t€ mia lidhen me garkullimin e kétyre artefakteve, t€ cilat pérfshijné
komunitete qé ruajné fort traditat e tyre materiale. N€ té vérteté, kéto objekte duket
se jané pérdorur si manifestim 1 statusit shogéror, mé€ shumé sesa té jené sjellé nga
individé g€ 1€viznin. Sipas t€ dhénave t€ mbledhura, nuk ka pasur 1évizje té€ grupeve t&é
organizuara gjaté shekullit V para Krishtit. Vetém né disa raste shumé specifike mund
té pritet prania fizike e keltéve né kété periudhé t€ hershme. Gjurmét materiale dhe
mbishkrimet zbulojné nj€ prani relativisht diskrete. Onomastika tregon rrénjé kelte,
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ndérsa mbishkrimet jané gjithmoné té shkruara né alfabetin lokal. Eshté e arsyeshme
t€ supozohet se, nése ka pasur njé prani fizike, akulturimi ka ndodhur pérmes gjuhés.

NE rastin e objekteve ekzogjene nga nj€ varr, hipoteza qé€ sugjerohet mé shpesh éshté
lévizja e individit. I ndjeri mund té keté marré me vete disa artefakte tipike té rajonit
té tij t€ lindjes. Disa gjetje duket se pasqyrojné kontakte té drejtpérdrejta, qofté pérmes
1€vizjes sé€ nj€ individi (martesé€ jashté komunitetit?) apo té njé grupi t€ vogél njerézish
(mercenaré?). Kjo qasje nuk éshté e gabuar né€ vetvete, por nuk mund t€ ndahet nga
njé analiz€ mé e gjeré q€ fokusohet né t&€ gjithé ansamblin e gjetjeve. N& kontekstet qé
kam studiuar, shumica e artefakteve jané€ pjesé e kulturés materiale vendé€se: zakonet
funerare, qeramika dhe objektet personale jané t€ krahasueshme me ato t€ gjetura né
vende té€ tjera fqinje. Nga ana tjetér, kéto ansamble karakterizohen nga njé orientim i
fort€ ndaj modeleve t€ huaja dhe akumulimit té€ objekteve prestigjioze. Ky pérfagésim
shogéror pérfshin grupimin e varreve dhe, né disa raste, monumentalizimin e hapésirés
funerare.

Shprehja “objekt prestigji” mund té jeté pak e forté pér komponentét e korpusit toné.
Vetém disa artefakte tregojné trajtim t&€ vecanté: veshjet sipérfaqésore, riparimet ab
antiquo dhe manipulimet jané raste té rralla. Megjithaté, ato shogérohen me elemente
ekzotike, t€ pérfshira né ndértimin e njé “portreti shoqéror”. Mund t€ supozojmé se
artefaktet e kulturés se Halshtatit dhe Latenit jané pjesé e kétij fenomeni. Konteksti
funerar pérfshin njé shuméllojshméri asemblazhesh: etruske, veriore-alpine dhe
mesdhetare. Terreni éshté késhtu i hapur ndaj ndikimeve té shumta.

Aspekti mé i réndésishém éshté dinamika e shkémbimeve. Pérhapja e artefakteve
veriore-alpine pasqyrohet nga prodhimi lokal 1 objekteve me karakter té forté kelt.
Ky fenomen, 1 déshmuar qé né shekullin V para Krishtit nga zhvillimi 1 fibulave té
tipit “hibrid”, ilustrohet qart€ nga prodhimi 1 vathéve me fund t€ ndérlikuar, shpesh té
punuar nga metale fisnike. Kjo situaté sugjeron se lidhjet tregtare lejonin qarkullimin
e modeleve dhe produkteve pértej Detit Adriatik e madje deri né Ballkan. Mund té&
keté pasur njé tregti tekstili, e shogéruar me produkte dytésore si fibulat. Pér mé
tepér, megjithése tekstilet rrallé ruhen né gé€rmimet arkeologjike, pérshtypjet e tyre né
metal mbeten té€ pérjetshme dhe mund té€ studiohen. Sé fundmi, ekziston njé numér i
madh kopsash rripash t€ punuar me ornamente t€ hapura nga kontekste femérore, t&
cilat shpesh jané t€ lidhura hapésinorisht me njéra-tjetrén. Prania e tyre né territoret
e Golasecca dhe Veneti déshmon pér njé ngarkesé t€ re simbolike: kulturat prit€se
pérvetésojné artefaktin, por jo domosdoshmérisht kuptimin e tij origjinal. Sipas stilit
té dekorimit, disa pjes€ mund té jené prodhuar né vend. Kjo do té€ shpjegonte shfagjen
e kopsave t&€ zbukuruar t€ rripit n€ gjysmén e paré t€ shekullit IV para Krishtit kur
ekzemplarét transalpin€ pushuan s€ pérdoruri.

Duke zgjeruar kornizén kronologjike deri né fund té shekullit IV para Krishtit, dy
vérejtje dalin né€ pah. E para ka té b&jé me mungesén e njohurive pér rajonin Cisalpin
né fillimet e vendosjes s€ supozuar kelte. Si gjithmong, njé argument ex silentio duhet
trajtuar me kujdes. Megjithat€, gjurmét e para té lévizjeve kelte do t€ duhej t€ ishin t&
pranishme qé né ¢erekun e paré t& shekullit IV. Né vendet qé ofrojn€ dokumentacion té
pandérpreré, ato gjurmé nuk jané as t€ shumta dhe as t€ pashmangshme. Duke rishikuar
burimet arkeologjike, njé pyetje duket thelbésore: ¢faré tregojné artefaktet e invazionit
kelt né Itali?
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Nése e largojmé vémendjen nga burimet e shkruara dhe i qasemi késaj ngjarjeje
vetém pérmes prizmit t€ déshmive arkeologjike, situata paraqitet shumé ndryshe nga
ajo q€ tradicionalisht pritet. Mbetjet e hershme té kulturés se Latenit do té€ duhej té
ishin mjaft t€ shumta, por mbi té gjitha t& pérhapura n€ ményré kapilare népér gjithé
territorin. Né kontrast, analiza e materialit nga fillimi 1 shekullit IV tregon vetém disa
gjurmé. Késhtu g€, njé pyetje tjetér del né sipérfage, ndoshta mé drejtpérdrejt: a mund
té flasim vértet pér invazion kelt?

Do té ishte e arsyeshme té pritej nj€ pérhapje e konsiderueshme e artefakteve té La
Téne, q€ do té pérputhej me nj€ 1€vizje t€ madhe t€ njerézve. Duke ndjekur njé trajektore
veri-jug, ato gjurmé do t€ duhej té pérhapeshin nga Alpet deri né Luginén e Pos€. Nuk
mohoj se migrime mund té kené ndodhur. Megjithaté, besoj se pérmasat dhe ndikimi i
tyre duhet t€ vendosen né perspektivé. Dukshém, okupimi kelt duket té keté qené mjaft
1 ndérpreré dhe 1 kufizuar. Pér mé tepér, éshté e vérteté qé disa vendbanime vendore té
méparshme u braktisén, por té tjera u themeluan né té njéjtén kohé. Vendbanime urbane
dhe rurale vendase mbijetuan, dhe kulturat italo-kelte bashkéjetuan. Burimet e lashta
ende kané ndikim t€ madh n€ kuptimin toné pér keltét: shfaqja e njé kulture elitare té
pérzier duhet ta ndryshojé kéndvéshtrimin tradicional pér nj€ valé shkatérruese.

FUNDNOTAT

1 Pér té cituar Pliniun e Vjetér: “[...] Quapropter haec vel bello quaesisse venia sit”,
Nat. Hist., X11, 5.

2 Kéto pérfshijné Betején e Elleporusit (387-386 p.e.s.), Rrethimin e Rhegionit nga
Sirakuza (388-387 para Krishtit), dhe plackitjen e Romés nga Brennusi sipas tradités
analistike romake (390 para Krishtit).

3 Do t€ pérmendim punimet e P. Sankot pér rajonin bohem (1996), S. Casini dhe B.
Chaume pér kulturén Golasecca (2014), V. Cicolani pér kulturén Golasecca (2017), R.
Roncador pér rajonin Retik (2017), G. Gambacurta dhe A. Ruta Serafini pér kulturén
Este (2019).

4 Mbishkrimi vjen nga njé grafit i shkruar me karaktere etruske mbi njé ené gqeramike
té gjetur n€ Mantova. Ky emér déshmon pér praniné e njé€ personi qé e identifikon veten
si helvetik. Shih Vitali dhe Kaenel 2000, 118-119.

5 Kéto mbishkrime jané klasifikuar si kelte bazuar né interpretimin e G. Colonna-s dhe
aludojné pér nj€ identitet kelt t€ pranuar me vetédije. Ky identifikim, i cili né shumicén
e rasteve €shté i pérbashkét, mbetet ende ¢éshtje debati. S. Bourdin (2012) preferon
variantin Kemtie né vend té leximit tradicional Keltie, duke e lidhur at€ me njé emér
gentilici tashmé t€ njohur né€ rajonin e Latiumit. Mbishkrimi 7reute i Spina-Valle Pega,
i cili ka gené i pabotuar pér nj€ kohé t€ gjaté, €shté rishikuar s¢ fundmi nga A. Gaucci,
1 cili propozon njé lexim té ri q€ thekson dimensionin etrusk. Nga ana tjetér, 1 njéjti
autor e konsideron njé€ rast t€ onomastikés kelte né Adria, né mbishkrimin mi uinias
antes [...] nga njé tas i datuar midis fundit t€ shekullit VI dhe fillimit t& shekullit V para
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Krishtit (Colonna 1993, 140). Pérkundér Bourdin 2012, 582, 616 dhe Gaucci 2019,
417. Pér Adria, shih Andrea Gaucci 2017, 289.

6 Sic¢ do té shpjegohet mé poshté, mé duket e qarté se déshmité e kulturés Latene té
gjetura larg vendit t€ saj origjinal nuk mund t€ interpretohen sistematikisht si tregues té
pérkatésisé ndaj nj€ entiteti kulturor specifik.

7 Preferoj pérdorimin e termit “veriore-alpine” n€ vend té “kelte” pér shkak t€ mungesés
s€ implikimeve etnike.

8 Roli i kraterit attik me volute n€ manifestimin e pushtetit dhe pasurisé éshté véné
né dukje gjerésisht nga studimet e A. Tsingarida gjaté Kongresit Le cratere a volutes.
Destination d’'un vase de prestige entre Grecs et non-Grecs (Paris 2014) dhe S. Verger
lidhur me nekropolin Trebeniste né Magedoni (2014).

9 Ndér vendet kryesore t&€ pérfshira né kété fenomen, pérmend Melegnano (kultura
Golasecca), Este-Casa Ricovero, Este-Villa Benvenuti, Este-Capodaglio, Gazzo
Veronese, Lagole (Venetét Adriatiké).

10 Shih Burmeister 1996, 15-16. Pér t€ shpjeguar ndryshimin midis sferés publike
dhe asaj private, autori jep njé shembull nga historia bashkékohore. Duke vézhguar
emigrantét e paré evropiané t€ vendosur n€ Shtetet ¢ Bashkuara, ai véren se ata
u pérshtatén fugishém me kulturén e re né sferén publike. Nga ana tjetér, traditat e
origjin€s s€ tyre ruheshin né sferén private, domethéné né kontekstin familjar, ku
ato treguan rezistencé ndaj ndikimeve té€ jashtme: dokumentet fotografike tregojné
pérdorimin e objekteve té€ pérditshme tradicionale t& Evropés.

11 Sipas rréfimit t€ Livit, ky migrim ndahet midis dy destinacioneve: Italia, e cila i
éshté dhéné nga peréndité Bellovesusit dhe pylli Hercynian, 1 vendosur né skajin verior
té tokés sipas kéndvéshtrimit grek. Pér nj€ analizé té rréfimit té€ Livit, shih Verger 2003,
333-369; Peyre 2007, 363-375; Bourdin 2017, 593-595; Gambacurta 2019, 65-69.

12 Hulumtimi mbi l€vizjen e njerézve €shté pjesé e njé qasjeje ndérdisiplinore dhe
tani €shté shkencérisht i konfirmuar pérmes teknikave fizike. Pérbérja izotopike e
mbetjeve skeletore njerézore, si kockat dhe dhémbét, mund té japé informacione mbi
aspekte t€ ndryshme té jetés sé kaluar. Analiza e raporteve izotopike té€ strontiumit
(87Sr/86Sr) siguron informacion mbi lévizshmérin€ individuale. Raportet izotopike
87Sr/86Sr té njé mjedisi t€ caktuar pérthithen dhe fiksohen né pjesén minerale té
kockave dhe dhémbéve té njeriut dhe kafshéve. Shtresa e smaltit dentar, pasi formohet
gjat€ f€mijéris€, nuk ripértérihet, duke ruajtur firmén izotopike té strontiumit qé €shté
biologjikisht i pranishém n€ mjedisin ku subjekti ka lindur dhe ka jetuar vitet e para té
jetés (Bentley 2006, 136-139). Késhtu, duke krahasuar raportin izotopik 87Sr/86Sr t&
dhémbéve té njé individi me até t€ mjedisit pérreth (vegjetacioni, toka, fauna, uji), €shté
e mundur té pércaktohet né€se njé€ individ ka lindur dhe ka jetuar fémijérin€ e hershme
né té njéjtin vend ku €shté varrosur ose rikuperuar. Vlerat izotopike té strontiumit dhe
oksigjenit konsiderohen specifike pér rajone gjeografike dhe shérbejné si tregues té
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besueshém kimiké t€ historis€ s€ migrimit t€ popullatave t€ kaluara (lokale ose jo né
vendin e gjetjes). N€ vecanti, analiza izotopike e strontiumit €shté e dobishme pér té
analizuar shtrirjen dhe rrugét e migrimit (drejtimin dhe gamén) dhe pér té studiuar
l1évizshmérin€ e popullatave té lashta njerézore (Sehrawat dhe Kaur 2017, 249-251).

13 Hulumtimet aktuale nuk kané zbuluar praniné e elementeve té tilla né Gadishullin
Ballkanik jugor. Studimet mbi praniné keltike gjaté shekullit t€ 5-t€ datojné qé nga vitet
1980 dhe njé rishikim i dokumentacionit duhet t€ merret né konsiderat€.

14 Pérmend “pionierét” e arkeologjisé keltike né pellgun e Karpatéve: Miklds Szabd
(1940-2023) dhe Venceslas Kruta.
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